7) *Conditiones adversae domicilii et vicius sacerpius etiam, ni commutari possunt, momenta inevitabilia sunt, quae ad pulsus contagiorum et miasmatum adjuvant. Ita conjunctiori convictu multorum hominum loco non satis spatiose, situ insularum vel aegrotorum eruptio et divulgatio morborum adjuvantur; ita vicius tantum vegetabilibus constans vel alioquin viciosus accessum dysenteriae, cholerae accelerat.*

8) *Denique etiam munus hoc referendum est. Homines qui periculum infectionis evitare nequeant, vel adeo perpetuo illi se offerre coguntur a medici, curatores aegrotorum etc. multo facilius morbum incident, quam quibus infectionem fugient.*

Ad momenta evitabilia pertinent:

1) *Conditio adversa domicilii, vicius * et potus uti vitae rationis in genere, si quidem ad arbitrium commutari possunt. Nec vero ratio vitae consueta simul cum moribus et suavitatibus ejus subito commutanda est, quum saepissime accessio morbi hoc modo adjuvatur. Nunquam enim repentina mutatio vitae jam diu consuetae vacua est ab incommodis ex illa nascentibus. Quod etiam dici potest de mutato viciu potuque, quum cholera verisimiliter multis pepercisset, nisi interdicto severo omnium alimentorum vegetabilium, acidorum et fermentatorum tot homines e vita longe consueta eripi essent. Sit igitur modus in rebus!*

2) *Nimia hominum aegrotorum vel sanorum coacervatio in locis non satis amplis ac spatiose. Omnium momentorum, appulsus contagiorum vel miasmatum adjuvantum, hoc gravissimum est. Viciosa conditio aëris, multitudine corrupti; motus animi deprimentes et difficultas assidue curae multorum aegrotorum praecipue in nosocomiis; causae sunt originem ducentes ex nimia hominum accumulatione, quae contagiorum et miasmatum vires terribilem in modum augent, itaque omni ratione exitanda sunt.*

*) *Inopia vel mala conditio vicius, conjunctae cum coacervatione multorum hominum loco non satis spatiose, imprimis typhi originem adjuvant.*

3) Loca periculosa hominibus jam aegrotantibus et praecipue vulneratis, tempore epidemiae, iam dudum enim observatum est, contagia et miasmata in primis in angulis valetudinariorum condensari, ita ut aegroti ibi siti certe et vehementer corripiantur ab iis. Quam ob causam nunquam lecti prope angulos nosocomiorum ponendi sunt. Periculoso etiam est vulneratos tempore belli in aede fortasse collocatos in locis altius siti depunere, illis contagio maxime obnoxia se ostendentibus. Quod partim eo interpretari potest, quod aer exhalatione aegrotorum infra sitorum corruptissimus sit, partim eo quod contagia volatilia, leviora aere atmosphaerico, in altum tolluntur⁴⁾.

4) Nimius ac immodicus pavor morbi. Non raro moderari potest, ut rationales adhortationes et consolations adhibeamus, timidisque demonstratio periculi descriptionem nimis auctam esse. Quae maximi semper est momenti, nam nihil ad pulsus contagiorum et miasmatum magis adjuvat quam parvus ille immodicus.

⁴⁾ Eisenmannus, Famille Typhus, pag. 475 hoc demon-
strat. Miasmata nonnulla et contrario graviora aere at-
mosphaericos esse videntur, ita ut superiores aedium pat-
tes praeferenda sint, in febre flava exempli gratia. Etiam exhalationes miasmaticae febres intermittentes provocant
graviores sunt aere atmosphaericos. Vide Eisenmannus
veget. Krhtn. pag. 181.

5) Infectio. Haec saepe eo depelli potest, ut periculum fugiatur. Sani igitur, ni munus eorum contrarium postulet, quam celerrime se amoveant ab aegrotis et consuetudinem directam et indirec-
tam eorum evitent. Optimum vere est locum morbo epidemicō correptum quam citissime relinquere.

6) Vestitus. Hic in morbis epidemicis conta-
giosis sine ulla dubitatione longe maximi momenti
est. Non dicimus de vestitu nimis tenui vel nimis
crasso, item evitando et, ut tempus anni tempe-
tasque poscunt, instituendo et mutando; neque
etiam vestitus multitudinis rationem habebinus,
ut momenti ex more inevitabilis; sed praecipue de
singulorum vestitu, in primis autem illorum, qui in-
fectionis periculum, muneris ergo, evitare nequeunt,
et cerebrimē consuetudini aegrotorum se offerre
debet. In vestitu vero ratio habenda est:

a) temporis spatii, quippe quum interjecto quadam
tempore vestes mutandae nec nimis longe
gestandae sunt in corpore. Supra jam dictum est,
vehiculum contagii libenter rebus quibusdam ad
quas etiam vestes numerandas sunt, adhaerere.
Quae adhaesio adhuc adjuvatur quadam vestium
qualitate, de quibus statim agemus. Si nunc ves-
tis quedam per longius temporis spatium non per-
mutata geritur, possessore ejus frequenter in locis
infectis commorante; eluet hauc vestem modo
prius modo serius contagio penetrari et impleri,

ita ut corpus gestatoris in contactum coniunctissimum veniat cum illo, et infectio facilius provocatur. Non solum vero vestis possessori ipsi sed etiam aliis ex tali veste magnum damnum nasci potest, quum ex more contagium ea transferatur. Quod praecepit valet de vestitu militari et omnibus aliis cultibus huic similibus, si nec permutterari nec, ut necesse est, depurgari possunt, sed indic geruntur, itaque mox contagio prorsus impletum maximo danno sumt possessori et perimutis aliis hominibus. Cultus militaris igitur apud medico et alios qui infectionis periculo crebro se offere debent, in primis tempore epidemiarum saevientium saepius mutandus esset cum alio vestitu. Praeter in vestitu ratio habenda est: